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Lidhur me pyetjen I dhe 2, t€ shkresds suaj, bdjm6 me dije se nd baz6 td pikds 2, t€
vendimit nr. 338, datd 31.5.2023, G Keshillit td Ministrave, "Pir mbylljen e veprimtarisE

si Akademisi si Studimeve Albanologjike dhe riorganizimin e njdsive kryesore 16 saf',
nj€sit€ kryesore ekzistuese, Qendra Kdrkimore e Enciklopedis€ Shqiptare dhe Botimeve

dhe personeli akadernik i ketyre nj€sive, aktualisht prand Akademis€ s€ Studimeve

Albanologiike, riorganizohen si njEsi td ktrkim-studimit prand Akademisd s€ Shkencave

t€ Shqipdrisd, brenda datds 3l dhjetor 2023.
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Nd p€rgjigie t€ shkresds suaj me nr. 321 prot., dat€28.7.2023, protokolluar nd Ministrind
e Arsimit dhe Sportit (MAS) me w.4872 prot., datd 28.7.2023, me ldndd "Kirkesi pdr
informacion dhe interpretim nga MAS ti pikils 2, ti YKM-si nr. i38, datii 31.5.2023",

lidhur me pyetjet q€ parashtroni, sqarojmd si md poshtd vijon:

Njdsite e kerkim-studimit, jan€ nj€sit€ sipas nenit 19, te figiit nr. 53l20l9, "Pir
Akademinii e Shkencave ni Republikiin e Shqipiirisd'. Sipas ketij neni, sipas nevojave,

detyrave e problerneve nd fush€n e kdrkimit, n€ p€rmbushje tC rolil te saj, pran€

Akademisd mund te ngrihen nj€si te k€rkim-studimit me aktivitet afatshkurt€r e afatgjatE.

Kdto njdsi jan€ autonome n€ realizimin e detyrave t€ tyre, mbajnd marrddh€nie me

Kryesin€ e Kryetarin dhe raportojnd prane tyre. Sipas rdnd6sisd, problerneve e
kohdzgjatjes, k€to njdsi ngrihen me akte td Asamblesd apo t€ Kryesisd pdr njdsit€ me afat

deri n€ 2 vjet dhe me vendim te Keshillit te Ministrave pdr njdsit€ e tjera.

Sa m€ siper, riorganizimi i njitsive kryesore ekzistuese tE Akademis€ se Studimeve

Albanologiike (ASA), i'u n€nshtrohet rregullave dhe procedurave t€ percaktuara nd nenin



19, td sip€rcituar. Sipas k€tij neni dshtd Akademia e Shkencave n6 Republik€n e

Shqipdris€ autoriteti kompetent, i cili pdrgiigiet per riorganizimin/krijimin e njdsive t€
kdrkim-studimit, duke vlerdsuar dhe aktivitetin e kdtyre njdsive, afatshkurter apo

afatglat€. N€ var€si t€ r€nddsise dhe kohdzglatjes, Akademia e Shkencave vlerdson ndse

kdto njdsi do td ngrihen me akte t€ Asamblesd apo te Kryesisd apo duhet t€ vijohen

procedurat p6r krijimin e tyre me vendim td Kdshillit t€ Ministrave.
Nd aktet e riorganizimit apo krijimit td kdtyre njdsive mund te pdrcaktohen mdnyrat dhe

format e organizimit dhe funksionimit tE tyre.

NE lidhje me pyetjen 3, pdr transferimin e administratds sE ASA-s6, sqarojm€ se nd bazd

td pikds 5, t€ vendimit m. 338, dat€ 31.5.2023, te Keshillit td Ministrave, nd td cildn
percaktohet qd "Akademia e Studimeve Albanologjike td marrii masa qii t€ vijojd
ushtrimin e veprimtarki si saj akademike, ki:irkimore-shkencore, administrative dhe

fnanciare, deri ni transferimin e plotii tii njiisive pirbdrhe pranii Akademisi sii
Shkencave ti Shqiptrisi, sipas pircahimeve G ketij vendimi.", transferimi i personelit td

ASA-sd do td b€het prand Akademis6 s6 Shkencave.

Akadernia e Shkencave, si njd nga institucionet e ngarkuara pdr zbatimin e vendimit nr.

338, datd 31.5.2023, t€ K6shillit t€ Ministrave, duhet td marrd masat dhe td ndjeke
procedurat e nevojshme me qdllim transferimin e plotd td Akademisd sE Studimeve
Albanologjike, si nga ana e personelit administrativ, ashtu dhe nga ana e njdsive td saj

pErberdse dhe pdr personelin akademik dhe ndihm€s akademik.
Akademia e Shkencave, nd zbatim td kuadrit liglor n€ fuqi, pas transferimit te te giitha
kategorive td personelit do td b€jE trajtimin dhe sistemin e tyre brenda njdsive t€ saj, sipas

nevojave institucionale.
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